El precio de venta puede variar dependiendo de la estrategia de precios que se adopte

en el futuro o con base en una estrategia de competencia.

Considerando los costos de los servicios más básicos de los principales competidores,

Emizor a 341 Bs.26, y TuGerente a 257 Bs.27; una variación de ±5% aún resulta en un

precio competitivo para ambos tipos de escenarios, es así como se tiene la siguiente

variación del precio de venta (Tabla 5.1).

Tabla 5.1:

Variación del Precio de Venta.

Plan Precio Actual

Escenario

Pesimista

- 5%

Escenario

Optimista

+ 5%

Microempresa 120.00 114.00 126.00

Pequeña empresa 250.00 237.50 262.50

Mediana empresa 600.00 570.00 630.00

Fuente: Elaboración propia.

26 Planes de servicio de Emizor, consultado el 11 de marzo de 2023.
27 Planes de servicio de TuGerente, consultado el 11 de marzo de 2023.

141

Considerando esta información se procedió a realizar todos los cálculos de la sección

anterior, recalculando las proyecciones del balance general, el estado de resultados y

flujo de caja se obtuvieron los datos siguientes para el VAN y el TIR (Tabla 5.2).

Tabla 5.2:

VAN y TIR para la variación del Precio de Venta.

Escenario VAN (en Bs.) TIR

Normal 344 422.84 31.69 %

Pesimista (- 5%) 46 534.89 10.29 %

Optimista (+ 5%) 631 298.52 52.83 %

Fuente: Elaboración propia.

En ambos escenarios el proyecto aún es factible financieramente, sin embargo, con el

escenario pesimista el rendimiento se va aproximando a un rendimiento libre de riesgo,

se debe tener cuidado con este tipo de escenarios que significaría un riesgo para la

empresa.

5.2 Variación del Volumen de la Demanda.

De la misma forma, el volumen de la demanda puede variar por diversos factores que

implican las estrategias adoptadas por la empresa o los de la competencia, en tal caso

se debe evaluar qué es lo que ocurriría en caso de que esta variación se de en los

próximos 5 años.

Según la página del SIAT del Servicio de Impuestos Nacionales, el 1 de agosto de

2022 contaba con 472 sistemas registrados para la integración con la facturación

electrónica, al 6 de febrero de 2023 el SIAT registró un total de 497 sistemas, esto

significa un incremento del 5.3%28, debido a que no es posible determinar con precisión

28 Listado de Proveedores de Sistemas de Facturación autorizados por el SIAT, datos consultados en Internet
Archive para las fechas mencionadas.

142

qué sistemas son de uso particular y cuáles son potenciales competidores tomaremos

en cuenta el porcentaje antes mencionado para determinar una posible variación en la

demanda del servicio propuesto, considerando una variación de ±5.3%, se tiene la

siguiente variación del precio de venta (Tabla 5.3).

Tabla 5.3:

Variación del Volumen de la Demanda.

Plan Actual

Escenario

Pesimista

- 5.3%

Escenario

Optimista

+ 5.3%

Tasa de Crecimiento 20% 14.7% 25.3%

Fuente: Elaboración propia.

Considerando esta información se obtuvieron los datos siguientes para el VAN y el TIR

(Tabla 5.4).

Tabla 5.4:

VAN y TIR para la variación del Volumen de Demanda.

Escenario VAN (en Bs.) TIR

Normal 344 422.84 31.69 %

Pesimista (- 5.3%) 4 642.15 7.38 %

Optimista (+ 5.3%) 709 638.48 50.07 %

Fuente: Elaboración propia.

En ambos escenarios el proyecto aún es factible financieramente, sin embargo, de la

misma forma que el anterior con el escenario pesimista el rendimiento se va

aproximando a un rendimiento libre de riesgo, se debe tener cuidado con este tipo de

escenarios que significaría un riesgo para la empresa.

143

5.3 Variación en los Costos del Proveedor.

Así también, los costos de los servicios ofrecidos por el proveedor pueden variar

durante el tiempo, de forma positiva es poco probable que los costos se reduzcan, sin

embargo, consideraremos la alternativa de encontrar otro proveedor con un costo